
MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
CORREGEDORIA-GERAL 

PORTARIA CGMP Nº 09/2011. 
Altera  cronograma estabelecido na  PORTARIA 
CGMP nº 01/2011 para realização de Inspeções e 
Correições Ordinárias e Extraordinárias relativa-
mente ao 2º semestre do exercício de 2011 e dá 
outras providências.

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições previstas no art. 25, incisos I e XI da Lei Comple-
mentar nº 19/94 (Lei Orgânica do Ministério Público) e art. 5º, inc. IX do RICGMP 
(Res. CSMP nº 001/2007),  atendendo ao que dispõe  a   Resolução nº 43/2009 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, e, ainda, considerando determinação 
constante no RELATÓRIO CONCLUSIVO DO EGRÉGIO CONSELHO NACIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, aprovado em Sessão de 18/05/2011 (Portaria CGMP nº 
02/2011, art. 6º, inc. I),

RESOLVE:
Art.  1º- Alterar o cronograma para realização de INSPE-

ÇÕES  do  2º  semestre do exercício de 2011, nas unidades do Ministério Público, 
conforme ANEXO I desta Portaria;

Art. 2º- Alterar o cronograma para realização de CORREI-
ÇÕES ORDINÁRIAS  do 2º semestre do exercício de 2011, nas unidades do Minis-
tério Público, conforme ANEXO II desta Portaria;
                         Art. 3º-  Estabelecer, para o 2º semestre do exercício de 2011, o  
cronograma de correições extraordinárias, nas unidades do Ministério Público,  
conforme  ANEXO III desta Portaria;

        Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

        Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

                João Pessoa, 01 de julho de 2011

ALCIDES ORLANDO DE MOURA JANSEN
Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIA CGMP Nº 10/2011. 
Altera Cronograma estabelecido na PORTARIA 
CGMP nº 01/2011 e na PORTARIA  CGMP nº 09/2011 
para realização de Inspeções e Correições Ordinári-
as e Extraordinárias relativamente ao 2º semestre 
do exercício de 2011 e dá outras providências.

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado da Paraíba, no 
uso das  atribuições previstas no art. 178, inciso III da Lei Complementar nº 97/2010 
(Lei Orgânica do Ministério Público) e no artigo 5º, inciso IX do RICGMP (Res. CSMP 
nº 01/2007) e, ainda,  atendendo o que dispõe a Resolução nº 43/2009 do CNMP e o 
art. 3º da Portaria CGMP nº 01/2011 de 25/01/2011.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar o Cronograma das Inspeções /2011 / 2º Semestre rela-
tivamente as Inspeções a serem realizadas na Promotoria  de Justiça Cumulativas de 
Pedras de Fogo, para o dia 27/09/2011 e na Promotoria de Justiça Criminal (Promotor 
de Justiça Especial Criminal) da Capital, para o dia 29/09/2011;

Art. 2º – Alterar o Cronograma das Correições Extraordinárias /2011 /  
2º Semestre relativamente à Correição  a ser realizada na Promotoria  de Justiça Es-
pecializada (Promotor de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e  Promotor de Justiça 
da Defesa do Cidadão) da Capital, para o período de 18 a 22/07/2011, na Promotoria 
de Justiça Especializada (Promotor de Justiça de Defesa da Saúde) da Capital, para 
os dias 08, 09 e 10/08/2011 e incluir Correição Extraordinária no NCAP(Núcleo de 
Controle Externo de Atividade Policial), para os dias 18 e 19/08/2011.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

João Pessoa, 06 de julho de 2011
ALCIDES ORLANDO DE MOURA JANSEN
Corregedor-Geral do Ministério Público



ANEXO I
(PORTARIA CGMP Nº 09/2011) 

(com as alterações da PORTARIA CGMP Nº 10/2011 )

CRONOGRAMA CONSOLIDADO
INSPEÇÕES - 2º Semestre/2011

 

Quant. DATA UNIDADE DO MP 
(PROMOTORIA x LOCAL)

ÓRGÃO DE EXECUÇÃO
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)

1 01/08/11 
A 

04/08/11

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ESPECIALIZADA  DA CAPITAL

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FAMÍLIA
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FAMÍLIA
3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FAMÍLIA
4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FAMÍLIA
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FAMÍLIA
6º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FAMÍLIA
7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FAMÍLIA

2 15/08/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE  ARAÇAGI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

3 16/08/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE GUARABIRA

2ºPROMOTOR DE JUSTIÇA 

4 24/08/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE PIANCÓ

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR

5 25/08/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE CONCEIÇÃO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA

6 30/08/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE  RIO TINTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

7 15/09/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE BOQUEIRÃO

PROMOTR DE JUSTIÇA  
único)

8 16/09/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE  CABACEIRAS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

9 21/09/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE PILAR

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

10 27/09/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE PEDRAS DE FOGO *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

11 29/09/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DA 
CAPITAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
ESPECIAL CRIMINAL



12 04/10/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZA-
DA DE CAMPINA GRANDE

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE

13 05/10/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE ARARA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

14 20/10/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE UIRAÚNA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

15 26/10/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE GURINHÉM  *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

16 07/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE PATOS *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR

17 07/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE SÃO MAMEDE*

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

18 08/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE SANTA LUZIA *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

19 09/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE CAAPORÃ *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

20 10/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE UMBUZEIRO *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

21 17/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE MARI *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

22 22/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE LUCENA *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

23 23/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE INGÁ *

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA

24 24/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE SANTA RITA *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR

25 28/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE QUEIMADAS *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

26 29/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE REMÍGIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

27 30/11/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE ALHANDRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

28 01/12/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE CABEDELO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA
4º PROMOTOR DE JUSTIÇA

29 05/12/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE CACIMBA DE DENTRO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

30 06/12/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE SOLÂNEA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

31 07/12/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE AREIA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
(único)

(* INSPEÇÕES MANTIDAS CONFORME CRONOGRAMA ORIGINAL)



ANEXO II
(PORTARIA CGMP Nº 09/2011 )

(com as alterações da PORTARIA CGMP Nº 10/2011 )

CRONOGRAMA CONSOLIDADO
CORREIÇÕES ORDINÁRIAS -2º Semestre/2011

Quant. DATA UNIDADE DO MP 
(PROMOTORIA x LOCAL)

ÓRGÃO DE EXECUÇÃO
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)

1 22 E 23/08/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE ITAPORANGA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
PROMOTOR DE JUSTIÇA  DO 
JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL
PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR

2 12/09/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE POCINHOS *

Promotor de Justiça  
(único)
(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

3 06/10/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE CAIÇARA *

Promotor de Justiça
(único)

4 17 A 19/10/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA CUMULATIVA 
DE SOUSA *

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA  DO 
JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA  DO 
JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL

(* CORREIÇÕES MANTIDAS CONFORME CRONOGRAMA ORIGINAL)



ANEXO III
(PORTARIA CGMP Nº 09/2011 )

(com as alterações da PORTARIA CGMP Nº 10/2011 )

CRONOGRAMA CONSOLIDADO
 CORREIÇÕES EXTRAORDINÁRIAS - 2º Semestre/2011

Quant. DATA UNIDADE DO MP 
(PROMOTORIA x LOCAL)

ÓRGÃO DE EXECUÇÃO
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)

1
18 A 22/07/11

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ESPECIALIZADA  DA CAPITAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
DEFESA DO CIDADÃO

2 08 A 10/08/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ESPECIALIZADA  DA CAPITAL

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
DEFESA DA SAÚDE

3 18 E 19/08/11  NCAP-CAPITAL COORDENAÇÃO E 
PROMOTORES DE JUSTIÇA

4 13 E 14/09/11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALI-
ZADA DE CAMPINA GRANDE *

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO
PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CURADOR DAS FUNDAÇÕES

(* CORREIÇÕES MANTIDAS CONFORME CRONOGRAMA ORIGINAL)


